²⁾ Diese Schrift (*pro J. Monlucio praescriptio*) ist zuerst gedruckt: Antwerp. 1574. 8., ferner mit der folgenden Antwort des Donellus, endlich in den Sammlungen der Werke des Gujas. — Franz. Uebers. 1575. 8.

³⁾ Sie ist zugleich mit der Schrift des Gujas unter folgendem Titel gedruckt: *Pro Jo. Monlucio, episc. et com. Dienti praes-*

käufiger, als alle vorigen, und ihr Ton ist nicht
 weniger heftig und bitter. Die Stelle, worauf es
 hier ankommt ¹⁾, ist diese: „Atque o te etiam in
 hac re parum providum, et vel existimationi, vel
 valetudini parum consulentem, qui Moulucii unius,
 et quidem praeter ceteros defensionem sis aggressus.
 Quid enim, an nos ignorare putas, quae de eo
 adversus id, quod domi charissimum habes, prius
 quam id duceret domum, quae, inquam, de eo,
 et quam sinistrae suspiciones fuerunt? non dico
 veras fuisse: sed tamen satis auditum est ab iis,
 qui te familiariter norunt, quam te illa fama, et
 quamdiu usserit. Adeone ergo et tui es oblitus,
 et valetudinis tuae, ut illius causam tam obnixè
 et religiose tuam facièdo non sentias te tuo factò
 agere illas suspiciones, quamvis falsas: et ut
 nihil sit aliud, tamen morbi causas etiam tibi
 secretas ultro? Omnes enim qui te norunt, dicunt
 se scire, quam te illae plerumque cogitationes
 etiam falsae exagitent et excrucient animi: usque
 adeo ut, dum eas vincere aut cohibere non potes,
 factum sit superioribus abhinc annis non ita

scriptio, adv. lib. Zach. Furnesteri: cui adjecta est ejusdem
 Furnesteri adv. eandem praescriptionem, defensio MDLXXV.
 8., hat aber auch einen besondern Titel und neue Seitenzahlen.

¹⁾ L. c. p. 8. 9.

multis, ut in illam alienationem mentis, quam omnes sciunt; incideres: a qua quantum video, nondum plane es recreatus."

Die Glaubwürdigkeit eines solchen Zeugnisses ist zwar an sich nicht bedeutend, allein der letzte Punkt, welcher überhaupt der interessanteste ist, wird doch als ein allgemein bekanntes Factum genannt, und irgend etwas Wahres scheint ihm also zum Grunde zu liegen. Wäre Cujas wirklich wahnsinnig gewesen, so läge darin ein neuer Beweis, daß zu seiner Biographie die Materialien erst noch gefunden oder doch gesammelt werden müssen, wozu das vorige Stück dieser Zeitschrift einen interessanten Beitrag lieferte. Doch vielleicht ist jene Stelle nicht ganz buchstäblich zu nehmen; sie kann sich auf ein anderes, auch nicht ganz klares Factum beziehen, auf die Apostasie des Cujas nämlich, die ihm auch in dieser Schrift mit großer Bitterkeit vorgeworfen wird.